2% (dos por ciento) de níquel; 

con una tolerancia, en más o en menos, de 1.5% 

(uno, cinco décimos por ciento), por elemento. 

En esta composición el peso será de 5.579 g (cinco 

gramos, quinientos setenta y nueve milésimos), y la 

tolerancia en peso por pieza será de 0.223 g 

(doscientos veintitrés milésimos de gramo), en más 

o en menos. 

B) Aleación de acero recubierto de bronce. 

Esta aleación estará compuesta por dos partes: un 

núcleo cuyo peso corresponderá entre 92% y 96% 

(noventa y dos por ciento y noventa y seis por 

ciento) y un recubrimiento cuyo peso corresponderá

[...]

1% (uno por ciento) de hierro, máximo; 

0.6% (seis décimos de punto porcentual) de 

manganeso, máximo; 

y lo restante de cobre. 

En esta composición el peso será de 5.572 g (cinco 

gramos, quinientos setenta y dos milésimos), y la 

tolerancia en peso por pieza será de 0.223 g 

(doscientos veintitrés milésimos de gramo), en más 

o en menos. 

D) Aleación de alpaca dorada. 

Esta aleación estará integrada como sigue: 

70% (setenta por ciento) de cobre; 

5.5% (cinco, cinco décimos por ciento) de níquel; y 

24.5% (veinticuatro, cinco décimos por ciento) de 

zinc; con una tolerancia, en más o en menos, de 

1.5% (uno, cinco décimos por ciento), por elemento. 

En esta composición el peso será de 6.060 g (seis 

gramos, sesenta milésimos), y la tolerancia en peso 

por pieza será de 0.242 g (doscientos cuarenta y 

dos milésimos de gramo), en más o en menos. 

3. Peso total: Será la suma de los pesos de la parte central y 

del anillo perimétrico de la misma, que corresponderá: 

Para el inciso A) del punto 1 anterior y para cada inciso del 

punto 2 anterior, como a continuación se indica: 

A) 11.183 g (once gramos, ciento ochenta y tres 

milésimos), y las tolerancias en peso por pieza y por 

conjunto de mil piezas serán respectivamente 0.313 

g (trescientos trece milésimos de gramo) y 6.086 g 

(seis gramos, ochenta y seis milésimos), ambas en 

más o en menos. 

B) 11.113 g (once gramos, ciento trece milésimos), y 

las tolerancias en peso por pieza y por conjunto de 

mil piezas serán respectivamente 0.310 g